
Fahrradlieferanten│Bewertung durch VSF-Fachgeschäfte 2022
(Details aller Lieferanten ab acht Nennungen; gewertet in Schulnoten)

Datenbasis: 90 Bewertungen Stand: Mai 2022

Fahrradhersteller Quote*

Wichtigkeit im 
Sortiment  Wie 

wichtig ist Euch 
die Marke für 

Euren 
Geschäftserfolg?

Zufriedenheit 
mit der Qualität 

und Vormontage

Realisierte 
Handelsspanne

Lieferqualität Reklamation Betreuung

Wie sympathisch 
ist Euch dieser 

Lieferant? 
(Sympathie-

Faktor fließt nicht 
in die Bewertung 

ein)

Durchschnitt

Patria 17% 2,07 1,53 1,88 2,08 2,36 1,63 1,27 1,90

Riese & Müller 32% 1,14 1,71 2,00 1,95 2,13 1,72 1,70 1,90

HP-Velotechnik 13% 2,09 1,52 2,14 2,16 2,30 1,55 2,00 1,93

Hase Spezialräder 12% 2,00 2,05 2,20 2,42 1,94 1,70 1,38 2,06

Böttcher 22% 2,39 1,69 2,30 2,27 2,33 1,88 1,44 2,09

Stevens 20% 1,33 1,54 1,86 2,73 2,97 1,77 1,44 2,17

Simplon 11% 2,20 1,30 2,85 2,79 2,49 2,10 1,50 2,30

I:SY 23% 2,05 1,76 2,37 2,74 2,94 2,28 2,33 2,42

Woom 10% 1,25 2,31 1,94 3,18 2,58 2,13 2,38 2,43

AT-Zweirad 13% 2,25 2,29 2,50 2,77 2,60 2,13 2,70 2,46

Victoria 13% 2,09 2,32 2,41 3,16 2,93 2,30 2,67 2,62

Falter 10% 2,67 2,50 2,38 3,08 2,92 2,44 3,00 2,66

Contoura 12% 2,30 1,82 2,59 3,13 3,23 2,65 2,00 2,68

Brompton 12% 2,40 1,70 2,55 2,58 3,48 3,36 2,20 2,73

Puky 13% 3,33 2,22 3,04 2,73 3,19 2,58 2,63 2,75

Fahrradmanufaktur 21% 2,13 2,96 2,65 3,34 2,77 2,58 2,14 2,86

Conway 12% 2,30 2,65 2,70 3,22 3,10 2,89 3,22 2,91

Mittelwert: 16% 2,12 1,99 2,37 2,72 2,72 2,22 2,12 2,41

* Anteil der einen Hersteller thematisierenden Bewertungen an der Gesamtzahl der Bewertungen

VSF Service GmbH

Biegenstraße 43
35037 Marburg
+49 6421 8859 566
gmbh@vsf-mail.de 



Fahrradhersteller│Bewertung durch VSF-Fachgeschäfte 2022
(Details aller Lieferanten ab acht Nennungen; gewertet in Schulnoten)

Datenbasis: 90 Bewertungen Stand: Mai 2022

Fahrradhersteller Quote*
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Patria 17% 2,07 1,33 1,73 1,53 2,33 1,43 1,88 2,27 1,92 2,47 1,40 2,36 2,08 1,87 2,85 2,36 1,80 1,47 1,63 1,27 1,90

Riese & Müller 32% 1,14 1,46 1,96 1,71 1,89 2,11 2,00 1,79 2,04 1,89 1,81 2,22 1,95 2,00 2,26 2,13 1,81 1,63 1,72 1,70 1,90

HP-Velotechnik 13% 2,09 1,50 1,55 1,52 2,55 1,73 2,14 2,60 2,00 2,22 1,60 2,40 2,16 2,09 2,50 2,30 1,55 1,55 1,55 2,00 1,93

Hase Spezialräder 12% 2,00 1,80 2,30 2,05 2,50 1,90 2,20 3,20 1,67 2,22 2,10 2,90 2,42 1,67 2,22 1,94 1,70 1,70 1,70 1,38 2,06

Böttcher 22% 2,39 1,72 1,67 1,69 2,72 1,88 2,30 3,06 2,00 2,53 1,63 2,13 2,27 1,77 2,89 2,33 1,69 2,07 1,88 1,44 2,09

Stevens 20% 1,33 1,35 1,72 1,54 1,78 1,94 1,86 3,94 2,39 3,22 1,50 2,59 2,73 2,33 3,61 2,97 1,67 1,88 1,77 1,44 2,17

Simplon 11% 2,20 1,20 1,40 1,30 3,50 2,20 2,85 4,30 2,25 3,60 1,22 2,56 2,79 2,20 2,78 2,49 2,30 1,90 2,10 1,50 2,30

I:SY 23% 2,05 1,68 1,83 1,76 2,63 2,11 2,37 3,47 2,63 3,37 1,72 2,50 2,74 2,60 3,29 2,94 2,21 2,36 2,28 2,33 2,42

Woom 10% 1,25 1,88 2,75 2,31 2,38 1,50 1,94 3,75 2,63 3,88 2,38 3,25 3,18 1,88 3,29 2,58 2,13 2,14 2,13 2,38 2,43

AT-Zweirad 13% 2,25 2,42 2,17 2,29 2,75 2,25 2,50 3,50 2,80 2,82 2,18 2,55 2,77 2,45 2,75 2,60 2,00 2,25 2,13 2,70 2,46

Victoria 13% 2,09 2,18 2,45 2,32 2,64 2,18 2,41 3,91 3,20 4,00 2,10 2,60 3,16 2,60 3,25 2,93 2,10 2,50 2,30 2,67 2,62

Falter 10% 2,67 2,44 2,56 2,50 2,00 2,75 2,38 3,89 2,40 3,67 2,33 3,11 3,08 2,67 3,17 2,92 2,25 2,63 2,44 3,00 2,66

Contoura 12% 2,30 1,82 1,82 1,82 2,55 2,64 2,59 4,09 3,20 4,00 1,91 2,45 3,13 2,89 3,57 3,23 2,40 2,90 2,65 2,00 2,68

Brompton 12% 2,40 1,60 1,80 1,70 3,00 2,10 2,55 3,10 3,00 3,00 1,70 2,10 2,58 3,40 3,56 3,48 3,60 3,11 3,36 2,20 2,73

Puky 13% 3,33 2,11 2,33 2,22 3,33 2,75 3,04 4,00 2,38 3,25 1,88 2,14 2,73 2,71 3,67 3,19 2,50 2,67 2,58 2,63 2,75

Fahrradmanufaktur 21% 2,13 2,60 3,31 2,96 2,71 2,60 2,65 4,63 2,86 4,36 2,71 2,15 3,34 2,53 3,00 2,77 2,23 2,93 2,58 2,14 2,86

Conway 12% 2,30 2,50 2,80 2,65 2,80 2,60 2,70 4,20 3,13 4,00 2,25 2,50 3,22 2,78 3,43 3,10 2,78 3,00 2,89 3,22 2,91

Mittelwert: 16% 2,12 1,86 2,13 1,99 2,59 2,16 2,37 3,51 2,50 3,21 1,91 2,50 2,72 2,38 3,06 2,72 2,16 2,28 2,22 2,12 2,41

* Anteil der einen Hersteller thematisierenden Bewertungen an der Gesamtzahl der Bewertungen

VSF Service GmbH

Biegenstraße 43
35037 Marburg
+49 6421 8859 566
gmbh@vsf-mail.de 



Großhändler│Bewertung durch VSF-Fachgeschäfte 2022
(Lieferanten ab zehn Nennungen, gewertet in Schulnoten)

Datenbasis: 85 Bewertungen Stand: Mai 2022

Teilehersteller Quote* Sortiment
Realisierte 

Handelsspanne
Lieferqualität Reklamation Betreuung

Wie sympathisch ist 
Euch dieser Lieferant? 

(Sympathie-Faktor fließt 
nicht in die Bewertung 

ein)

Durchschnitt

von Trotha 50,59% 1,57 2,09 1,48 1,79 1,18 1,10 1,62

Fact 18,82% 2,06 1,63 1,83 2,09 1,62 1,36 1,84

Böttcher 28,24% 1,89 2,43 2,12 2,33 1,84 1,57 2,12

BICO 28,24% 1,81 1,99 2,37 2,46 2,26 1,91 2,18

Wiener Bike Parts 70,59% 1,60 2,46 2,27 2,69 2,27 2,51 2,26

Lindlau 27,06% 1,77 2,16 2,21 2,97 2,33 1,56 2,29

BBF 15,29% 2,22 2,77 2,10 2,52 1,88 2,00 2,30

Absolut 24,71% 2,08 2,22 2,31 2,81 2,37 2,53 2,36

Asista 17,65% 1,94 2,36 2,40 3,03 2,18 2,46 2,38

RA-CO 20,00% 1,93 2,35 2,65 2,91 2,09 2,67 2,39

Hartje 69,41% 1,44 3,10 2,51 2,90 2,05 2,37 2,40

Cosmic Sport 22,35% 2,16 2,85 2,71 2,90 2,13 2,06 2,55

Sport Import 20,00% 2,21 2,78 2,60 2,94 2,47 2,80 2,60

RTI 37,65% 1,96 2,81 2,89 3,01 2,38 2,76 2,61

Paul Lange / Non Shimano42,35% 1,94 2,99 2,93 3,00 2,33 2,29 2,64

Grofa 17,65% 2,43 2,63 2,80 3,03 2,38 2,43 2,65

MCG (Centurion) 17,65% 2,24 2,73 2,77 3,24 2,50 2,64 2,69

Mittelwert 31% 1,96 2,49 2,41 2,74 2,13 2,18 2,35

Außer Konkurrenz, weil nur eine Produktgruppe:

Schmid Reifen Aichach 38,82% 1,21 2,19 1,58 1,62 1,18 1,10 1,53

* Anteil der einen Hersteller thematisierenden Bewertungen an der Gesamtzahl der Bewertungen

VSF Service GmbH

Biegenstraße 43
35037 Marburg
+49 6421 8859 566
gmbh@vsf-mail.de 



Großhändler│Bewertung durch VSF-Fachgeschäfte 2022
(Details aller Lieferanten ab zehn Nennungen, gewertet in Schulnoten)

Datenbasis: 85 Bewertungen Stand: Mai 2022

Teilehersteller Quote*
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von Trotha 50,59% 1,77 1,37 1,57 1,98 2,21 2,09 1,70 1,33 1,41 1,48 1,38 2,21 1,79 1,21 1,16 1,18 1,10 1,62

Fact 18,82% 2,25 1,87 2,06 1,63 1,64 1,63 1,69 1,44 2,36 1,83 1,75 2,43 2,09 1,83 1,40 1,62 1,36 1,84

Böttcher 28,24% 1,83 1,95 1,89 2,52 2,33 2,43 2,19 1,67 2,50 2,12 1,94 2,71 2,33 1,78 1,89 1,84 1,57 2,12

BICO 28,24% 1,71 1,92 1,81 1,58 2,39 1,99 2,67 1,79 2,65 2,37 2,23 2,69 2,46 2,14 2,37 2,26 1,91 2,18

Wiener Bike Parts 70,59% 1,53 1,67 1,60 2,38 2,53 2,46 2,58 1,70 2,53 2,27 2,48 2,91 2,69 2,16 2,37 2,27 2,51 2,26

Lindlau 27,06% 1,73 1,82 1,77 1,76 2,56 2,16 2,38 1,64 2,61 2,21 2,60 3,33 2,97 1,87 2,80 2,33 1,56 2,29

BBF 15,29% 2,08 2,36 2,22 2,54 3,00 2,77 2,09 1,75 2,45 2,10 2,20 2,83 2,52 1,64 2,13 1,88 2,00 2,30

Absolut 24,71% 2,00 2,15 2,08 1,55 2,89 2,22 2,75 1,40 2,79 2,31 2,63 3,00 2,81 2,23 2,50 2,37 2,53 2,36

Asista 17,65% 2,29 1,60 1,94 2,47 2,25 2,36 2,13 2,07 3,00 2,40 2,64 3,43 3,03 2,08 2,27 2,18 2,46 2,38

RA-CO 20,00% 2,00 1,87 1,93 2,25 2,45 2,35 3,27 2,18 2,50 2,65 2,57 3,25 2,91 2,08 2,11 2,09 2,67 2,39

Hartje 69,41% 1,33 1,55 1,44 3,34 2,85 3,10 2,39 1,53 3,60 2,51 2,41 3,39 2,90 2,00 2,10 2,05 2,37 2,40

Cosmic Sport 22,35% 2,32 2,00 2,16 3,06 2,64 2,85 2,94 2,32 2,88 2,71 2,92 2,89 2,90 2,27 2,00 2,13 2,06 2,55

Sport Import 20,00% 2,43 2,00 2,21 3,00 2,56 2,78 2,69 2,33 2,77 2,60 2,88 3,00 2,94 2,57 2,38 2,47 2,80 2,60

RTI 37,65% 2,19 1,72 1,96 3,06 2,55 2,81 3,26 2,53 2,89 2,89 2,76 3,25 3,01 2,31 2,45 2,38 2,76 2,61

Paul Lange / Non Shimano 42,35% 2,03 1,86 1,94 2,83 3,16 2,99 3,39 2,47 2,93 2,93 2,65 3,35 3,00 2,58 2,09 2,33 2,29 2,64

Grofa 17,65% 2,79 2,07 2,43 2,80 2,45 2,63 2,93 2,53 2,92 2,80 2,82 3,25 3,03 2,36 2,40 2,38 2,43 2,65

MCG (Centurion) 17,65% 2,20 2,29 2,24 2,79 2,67 2,73 3,07 2,40 2,83 2,77 2,88 3,60 3,24 2,50 2,50 2,50 2,64 2,69

Mittelwert 31% 2,03 1,89 1,96 2,44 2,54 2,49 2,59 1,95 2,68 2,41 2,45 3,03 2,74 2,09 2,17 2,13 2,18 2,35

Außer Konkurrenz, weil nur eine Produktgruppe:

Schmid Reifen Aichach 38,82% 1,27 1,15 1,21 2,03 2,35 2,19 1,64 1,30 1,80 1,58 1,40 1,83 1,62 1,17 1,19 1,18 1,10 1,55

* Anteil der einen Hersteller thematisierenden Bewertungen an der Gesamtzahl der Bewertungen

VSF Service GmbH

Biegenstraße 43
35037 Marburg
+49 6421 8859 566
gmbh@vsf-mail.de 



Teilehersteller│Bewertung durch VSF-Fachgeschäfte 2022
(Lieferanten ab acht Nennungen, gewertet in Schulnoten)

Datenbasis: 85 Bewertungen Stand: Mai 2022

Teilehersteller Quote* Sortiment
Realisierte 

Handelsspannn
e

Lieferqualität Reklamation Betreuung

Wie sympathisch ist 
Euch dieser Lieferant? 

(Sympathie-Faktor fließt 
nicht in die Bewertung 

ein)

Durchschnitt

Schmidt (SON) 27,06% 1,19 1,89 1,61 1,83 1,34 1,24 1,57

Hinterher 22,35% 1,28 1,80 1,84 2,08 1,59 1,12 1,72

tubus 12,94% 1,58 1,85 1,98 1,88 1,47 1,50 1,75

Ortlieb 47,06% 1,24 2,13 1,78 2,14 1,56 1,35 1,77

SQlab 21,18% 1,36 2,08 2,04 1,88 1,55 1,82 1,78

Rohloff 38,82% 1,33 2,18 1,83 2,37 1,78 1,57 1,90

Hebie 10,59% 1,56 2,00 2,08 2,17 1,80 1,71 1,92

Busch und Müller 34,12% 1,49 2,43 1,98 2,35 1,52 1,40 1,95

SKS 41,18% 1,63 2,00 2,11 2,37 1,83 1,83 1,99

Humpert 14,12% 1,49 2,64 2,04 2,33 1,70 1,80 2,04

Abus 71,76% 1,67 2,59 2,28 2,28 1,60 1,93 2,08

Bosch Service 54,12% 1,90 2,61 2,32 2,43 1,73 2,08 2,20

Bohle 28,24% 2,01 2,52 2,52 2,24 1,75 1,86 2,21

Pinion 16,47% 1,77 2,46 2,13 2,68 2,10 2,15 2,23

VauDe 15,29% 2,00 2,14 2,55 2,64 2,03 1,56 2,27

Uebler 10,59% 1,67 3,00 2,33 2,90 2,54 2,13 2,49

Magura 58,82% 2,14 3,14 2,42 2,82 2,03 2,20 2,51

RTI 40,00% 2,42 2,82 2,92 2,95 2,38 2,70 2,70

Shimano / Lange 70,59% 2,57 3,09 2,97 3,18 2,32 2,32 2,82

Thule / Chariot 12,94% 2,50 3,78 3,17 3,53 3,44 2,50 3,28

Mittelwert 32% 1,74 2,46 2,25 2,45 1,90 1,84 2,16

* Anteil der einen Hersteller thematisierenden Bewertungen an der Gesamtzahl der Bewertungen
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Teilehersteller│Bewertung durch VSF-Fachgeschäfte 2022
(Details aller Lieferanten ab acht Nennungen, gewertet in Schulnoten)

Datenbasis: 85 Bewertungen Stand: Mai 2022

Teilehersteller Quote*
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Schmidt (SON) 27,06% 1,13 1,25 1,19 2,09 1,68 1,89 1,45 1,60 1,79 1,61 1,39 2,27 1,83 1,47 1,20 1,34 1,24 1,57

Hinterher 22,35% 1,21 1,35 1,28 1,90 1,71 1,80 1,41 2,06 2,06 1,84 1,77 2,40 2,08 1,75 1,44 1,59 1,12 1,72

tubus 12,94% 1,27 1,89 1,58 1,88 1,82 1,85 1,63 1,88 2,43 1,98 1,75 2,00 1,88 1,60 1,33 1,47 1,50 1,75

Ortlieb 47,06% 1,18 1,31 1,24 2,50 1,76 2,13 1,76 1,58 2,00 1,78 1,63 2,65 2,14 1,56 1,56 1,56 1,35 1,77

SQlab 21,18% 1,22 1,50 1,36 2,06 2,11 2,08 1,72 1,82 2,59 2,04 1,42 2,33 1,88 1,56 1,54 1,55 1,82 1,78

Rohloff 38,82% 1,33 1,33 1,33 2,59 1,77 2,18 1,53 1,80 2,16 1,83 1,79 2,94 2,37 1,81 1,74 1,78 1,57 1,90

Hebie 10,59% 1,44 1,67 1,56 n/a 2,00 2,00 1,88 1,86 2,50 2,08 2,00 2,33 2,17 2,00 1,60 1,80 1,71 1,92

Busch und Müller 34,12% 1,41 1,56 1,49 2,14 2,71 2,43 1,88 1,96 2,08 1,98 1,82 2,89 2,35 1,70 1,35 1,52 1,40 1,95

SKS 41,18% 1,50 1,75 1,63 1,91 2,10 2,00 1,91 2,03 2,40 2,11 1,82 2,92 2,37 1,88 1,77 1,83 1,83 1,99

Humpert 14,12% 1,55 1,43 1,49 3,28 2,00 2,64 2,00 1,63 2,50 2,04 2,00 2,67 2,33 1,80 1,60 1,70 1,80 2,04

Abus 71,76% 1,60 1,75 1,67 2,37 2,81 2,59 2,10 2,07 2,66 2,28 1,73 2,83 2,28 1,62 1,58 1,60 1,93 2,08

Bosch Service 54,12% 1,82 1,98 1,90 2,82 2,39 2,61 2,13 2,21 2,63 2,32 1,95 2,90 2,43 1,88 1,59 1,73 2,08 2,20

Bohle 28,24% 1,88 2,15 2,01 2,04 3,00 2,52 3,00 2,19 2,37 2,52 1,86 2,63 2,24 1,89 1,60 1,75 1,86 2,21

Pinion 16,47% 1,93 1,62 1,77 3,08 1,83 2,46 1,83 2,17 2,40 2,13 2,36 3,00 2,68 2,27 1,92 2,10 2,15 2,23

VauDe 15,29% 1,50 2,50 2,00 2,00 2,27 2,14 2,58 2,64 2,44 2,55 2,11 3,17 2,64 2,30 1,75 2,03 1,56 2,27

Uebler 10,59% 1,22 2,11 1,67 3,22 2,78 3,00 2,63 2,13 2,25 2,33 2,80 3,00 2,90 2,57 2,50 2,54 2,13 2,49

Magura 58,82% 2,12 2,17 2,14 3,67 2,62 3,14 2,28 2,19 2,79 2,42 2,43 3,21 2,82 2,23 1,83 2,03 2,20 2,51

RTI 40,00% 1,90 2,93 2,42 3,00 2,65 2,82 3,19 2,81 2,78 2,92 2,76 3,14 2,95 2,43 2,33 2,38 2,70 2,70

Shimano / Lange 70,59% 1,88 3,26 2,57 2,75 3,43 3,09 3,46 2,51 2,94 2,97 2,71 3,64 3,18 2,58 2,06 2,32 2,32 2,82

Thule / Chariot 12,94% 2,00 3,00 2,50 3,56 4,00 3,78 3,20 3,00 3,30 3,17 2,89 4,17 3,53 3,67 3,22 3,44 2,50 3,28

Mittelwert: 32% 1,56 1,92 1,74 2,57 2,37 2,46 2,18 2,11 2,45 2,25 2,05 2,85 2,45 2,03 1,78 1,90 1,84 2,16

* Anteil der einen Hersteller thematisierenden Bewertungen an der Gesamtzahl der Bewertungen

VSF Service GmbH

Biegenstraße 43
35037 Marburg
+49 6421 8859 566
gmbh@vsf-mail.de 


